Özellikle Endülüs'te birçok İspanyol, Müslümanlardan devraldıkları kültürel mirası keşfediyor ve Müslüman oluyor.<sup>5</sup>

#### A. Endülüs İşbîliye'si (Sevilla)

Yaklaşık beş asır İslâm hâkimiyetinde kalmış olan İşbîliye'nin Eskiçağ ve Roma dönemindeki adı Hispalis'tir. 93/712 Yılında Mûsâ b. Nusayr tarafından fethedildi ve Endülüs'ün ilk idarî merkezi oldu. Emevîler'in Endülüs vâlisi el-Hur b. Abdurrahman'ın Endülüs'ün idarî merkezini İşbîliye'den Kurtuba'ya nakletmesi şehrin önemini azaltmadı. İslâmî devirlerde şehrin ticaret hayatı zeytinyağı, şeker kamışı, aspir ve pamuk üretimine dayalı idi. Kaynaklardaki "şayet İşbîliye'de kuş sütü aransa kesinlikle bulunur" kaydı, buranın verimli arazisine ve çalışkan ahalisine işaret etmektedir.<sup>6</sup>

Araplar, Müvelledler ve Mevâlî gibi sosyal unsurlar arasındaki sürtüşmelere rağmen İşbîliye, sosyal ve ekonomik açıdan kalkınmıştı. 125/742 Yılında Humus askeri birliği buraya yerleştirildi. Bundan dolayı şehir zaman zaman Humus adıyla da anıldı. Bu tarihlerde Mısırlı ve Yemenli aileler de bu yörede iskân edildi.<sup>7</sup>

Mülûkü't-Tavâif döneminde şehir Abbâdîler'in eline geçti. 414/1023 Yılında Kadı Ebu'l-Kâsım İbn Abbâd burada bağımsızlığını ilân edince şehir Endülüs'ün en önemli merkezlerinden biri durumuna geldi. İbn Abbâd, Cehverîler'in hâkimiyetine son vererek Kurtuba'yı da kendisine bağladı. Bu dönemde İşbîliye edebiyatçı ve şâirlerin toplandığı bir kültür merkezi haline geldi. 484/1091 Yılında Murâbitlar'ın eline geçen şehir, 484-540/1091-1145 yılları arasında mâmur bir yer haline geldi. Çarşı ve pazarlarında canlı bir ticarî hayat göze çarpıyordu. Şehir, 526/1132 yılında kral VII. Alfonso tarafından yağmalandı ve Murâbitlar'ın İşbîliye vâlisi çarpışmalar sırasında

4 Robert Irwin, *Elhamra*, çev. Fatma Uslu, YKY, İstanbul 2007, s. 150-154

5 Konuyla ilgili geniş bilgi için bakınız. Muhammed Abdullah İnân, *el-Âsârü'l-Endelüsiyyeti'l-bâkiye fi İsbanya ve'l-Burtugal*, Mektebetü'l-Hâncî, Kahire 1997.

öldürüldü.<sup>8</sup>

Muvahhidler döneminde (1147-1238) İşbîliye birçok imar faaliyetine sahne oldu. Uzak mesafelerden su getirildi. Şehrin nüfusu arttı. Halkın gelir düzeyi yükseldi ve şehir "arûsu bilâdi'l-Endelüs" (Endülüs yurdunun gelini) diye anılmaya başlandı. Şehir 597/1200 yılında meydana gelen sel felâketinden, bu dönemde meydana gelen Hıristiyan saldırılarının artmasından ve karışıklıklardan büyük zarar gördü. VII./XIII. Yüzyılda İşbîliye'de tercüme okulları açıldı. Uzun yıllar devam eden savaşlar ve 18 ay süren kuşatmadan sonra Kastilya kralı III. Fernando şehri ele geçirdi (646/1248). Dört yüz bin kadar Müslüman ve Yahudi bölgeyi terketmek zorunda kaldı. İşbîliye Ulucâmii Santa Maria Kilisesi'ne dönüştürüldü. Mağrib'te Merînîler İşbîliye'yi ele geçirmek için çok gayret sarfettilerse de başarılı olamadılar.<sup>9</sup>

Limanları sayesinde İşbîliye, Endülüs'ün önemli ticaret merkezlerinden birisiydi.

Ortaçağ'da İşbîlî nisbesiyle tanınan birçok âlim vardır. V./XI. Yüzyılda Talebîre'den (Talavera) İşbîliye'ye göç eden ünlü tabip İbn Zühr ailesinden Ebu'l-Ulâ Zühr (ö. 525/1131) ve Ebû Mervân Abdülmelik Zühr (487-557-1094-1162), *Kitûbü'l-filâha*'nın yazarı Ebu'l-Hayr el-İşbîlî, botanikçi İbnü'l-Avvâm, İbn Ebü'r-Rebî' ve fakîh Ebû Bekir İbnü'l-Arabî bunlardan yalnızca birkaçıdır.<sup>12</sup>

Mülûküt-Tavâif, Murâbit ve Muvahhid devirleri, Endülüslü sanatkârlara büyük eserler verebilecekleri bir ortam hazırlamıştır. Kurtuba merkezli Emevî

8; Valencia, "İşbîliye", I, 221-222, 227

9 Valencia, "İşbîliye", I, 223-226; Ubûdî, XXIII, 429

10 Valencia, "İşbîliye", I, 228-229

11 Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed b. Abdullah el-Hammûdî eş-Şerîf el-İdrîsî (ö. 560/1165), *Nüzhetü'l-müşâtâk fi ihtirâkı'l-âfâk*, Beyrut 1989, III, 541

12 İbn Abdülmü'min el-Himyerî (ö. 900/1495), *er-Ravzu'l-mi'târ fi haberi'l-aktâr (Sıfatü Cezîreti'l-Endelüs)*, thk. İhsan Abbâs, Beyrut 1984, s. 58-60; Ebû Abdulâh Zü'l-vizâreteyn Lisânüddîn Muhammed b. Abdullâh b. Saîd İbnü'l-Hatîb el-Endelüsî (713-776/1313-1374), *el-İhâta fi ahhâri (târîhi) Gırnâta*, thk. M. Abdullah İnân, Mektebetü'l-Hâncî, Kâhire 1974, II, II, 159; Ebü'l-Abbâs Şihâbeddîn Ahmed b. Muhammed b. Ahmed el-Makkarî et-Tilemsânî (ö. 1041/1631), *Nefhu't-tîb min gusni'l-Endelüsü'r-ratîb ve zikri vezîrîhâ Lisânüddîn İbnü'l-Hatîb*, thk. Yûsuf M. el-Bukâî, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1998, IV, 47

idaresinin ortadan kalkmasından sonra bu üç devirde de İsbîliye başşehir konumuna yükseldi. Kurtuba hilâfet merkezinde toplanan bilginler, ülkenin dörtbiryanına dağıldılar.

Mağribliler'in yakın ilgi ve destekleriyle Endülüs bilim ve sanat hayatı canlılığını muhâfaza ederek daha da gelişti.<sup>13</sup>

### B. eUlucâmi/Katedral ve el-Melviye (el-Câmiu'l-kebîr, La Catedral ve La Giralda)

Muvahhidler'in halîfesi Ebû Ya'kûb Yûsuf b. Abdülmümin tarafından 567/1171-572/1176 yılları arasında yaptırılan İsbîliye Ulucâmi'nin yerinde bugün katedral bulunmaktadır. Muvahhidîn Câmii olarak bilinen İsbîliye Câmii yetersiz kalınca, halîfe Ebû Ya'kûb Yûsuf İsbîliye Ulucâmi'ni yaptırmıştır. Kaybından sonra câminin çankulesine dönüştürülen ve La Giralda adı verilen minaresi İsbîliye'nin sembolü haline gelmiştir.

La Giralda'nın yakınında ve sanatsal olarak ona eş değerdedir. Muvahhidler'in İsbîliye'de inşâ ettiği eserlerin sonuncusu ve Alkazar'ın çevresindeki sûrların bir parçasıdır. 12 Kenarlı çokgen bir plan üzerine inşâ

13 Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed b. Abdülmelik b. Muhammed b. Saîd İbn Abdülmelik el-Merrâküşî (ö. 703/1303), *Kitâbü'z-Zeyl ve't-Tekmilâ li Kitâbeyi'l-Mevsûl ve's-Sıla*, thk. Muhammed b. Şerîfe, Matbatü Akademiyetü'l-Memleketi'l-Mağribiyye, Rabat 1984, II, 395 vd., 480-85; Evariste Levi-Provençal, *el-Hadâratü'l-Arabiyye fi İsbânya*, çev. Tâhir Ahmed Mekkî, Kâhire, Dâru'l-Maârif, 1994, s. 30-32; J. Brignon, "Murabitlar"-"Muvahhidler"-"Merîniler", *Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi*, Konya 1994, V, 358-363

<sup>14</sup> Adresi: Avenida de la Constitucion s/n 41004, tel: 90209962, website: www.catedraldesevilla.es

edilen kule, üzerini kaplayan altın yıldızlı çinilerin bıraktığı tesir sebebiyle bu adı almıştır.<sup>15</sup> Ayrıca, XVI. yüzyılda Amerika kıtasından getirilen altınların saklandığı yer olduğu için bu adı aldığı da söylenmektedir.<sup>16</sup>

230/844 Yılında Normanlar'ın İşbiliye'ye saldırıp yağmalaması üzerine Endülüs Emevî Hükümdarı II. Abdurrahman, şehri bu tür saldırılardan korumak için sûr içine aldı. Bir tersâne ve bir de câmi inşâ ettirdi. Surlar 301/913 yılında tahrip edilmişse de III. Abdurrahman tarafından yeniden yaptırılmıştır. Emevî yönetiminin yıkılışından sonra ise tekrar inşâ edilmiştir (617/1220). Mülûkü't-Tavâif döneminde şehir Abbâdîler'in eline geçti. 617/1220 Yılında sûrlar yenilenmiştir. Roma döneminden beri kullanılan şehir sûrlarından geriye bugün birkaç burç ile Altın Kule ve ayrıca şehrin dışında uzunluğu yaklaşık 400 m ve yüksekliği yaklaşık 8 m olan kalıntılar mevcuttur. Bunların bir kısmı Muvahhidler zamanında inşâ edilmiştir.<sup>17</sup>

### KAYNAKÇA

BRİGNON, J., "Murabıtlar"- "Muvahhidler"- "Merînîler", *Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi*, Konya 1994, V, 331-400.

ERDEM, Sargon, "Alcazar", *DİA: Diyanet İslam Ansiklopedisi*, II, 469-470.

HİMYERÎ, İbn Abdülmü'min (ö. 900/1495), *er-Ravzu'l-mi'târ fi haberi'l-aktâr (Sıfatü Cezîreti'l-Endelüs)*, thk. İhsan Abbâs, Beyrut 1984.

İBN ABDÜLMELİK EL-MERRÂKÜŞÎ, Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed b. Abdülmelik b. Muhammed b. Saîd (ö. 703/1303), *Kitâbü'z-Zeyl ve't-Tekmile li Kitâbeyi'l-Mevsûl ve's-Sıla*, thk. Muhammed b. Şerîfe, Matbabatü Akademiyetü'l-Memleketi'l-Mağribiyye, Rabat 1984.

<sup>22</sup> İnân, *el-Âsâr*, s. 74

- İBNÜ'L-HATÎB, Ebû Abdulâh Zü'l-vizâreteyn Lisânüddîn Muhammed b. Abdullâh b. Saîd el-Endelüsî (713-776/1313-1374), *el-İhâta fî ahbâri (târîhi) Gırnâta*, thk. M. Abdullah İnân, Mektebetü'l-Hâncî, Kâhire 1974.
- İDRÎSÎ, Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed b. Abdullah el-Hammûdî eş-Şerîf (ö. 560/1165), *Nüzhetü'l-müştâk fî ihtirâkı'l-âfâk*, Beyrut 1989.
- İNÂN, Muhammed Abdullah, *el-Âsâru'l-Endelüsiyyeti'l-bâkiye fî İsbanya ve'l-Burtugal*, Kâhire 1997.
- LEVÎ-PROVENÇAL, Evariste, *el-Hadâratü'l-Arabiyye fî İsbanya*, çev.Tâhir Ahmed Mekkî, Kâhire, Dâru'l-Maârif, 1994.
- MAKKARÎ, Ebü'l-Abbâs Şihâbeddîn Ahmed b. Muhammed b. Ahmed et-Tilemsânî (ö. 1041/1631), *Nefhu't-tîb min gusni'l-Endelüsi'r-ratîb ve zikri vezîrihâ Lisânüddîn İbnü'l-Hatîb*, thk. Yûsuf M. el-Bukâî, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1998.
- RUGGLES, D. Fairchild, "The Alcazar of Seville and Mudejar Architecture", *Gesta*, Vol. 43, No. 2 (2004), pp. 87-98.
- ŞEYBAN, Lütfi, "İspanya Alan Araştırması", *Albaraka*, Eylül-Ekim 2011.